[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2022 г.   № 718
                                                            п. Коренево
О порядке проведения экспертизы нормативных правовых

актов Администрации Кореневского района Курской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской

и инвестиционной деятельности

В соответствии со статьями 7, 46 Федерального закона от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области от 25.02.2014 № 9-ЗКО «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Курской области, муниципальных нормативных правовых актов на территории Курской области», Администрация Кореневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов Администрации Кореневского района Курской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Кореневский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

Кореневского района
                                                                  М.В. Дегтярева

Утвержден

постановлением Администрации Кореневского района Курской области
от «17» ______11_____2022 г. № 718
Порядок

проведения экспертизы нормативных правовых актов Администрации Кореневского района Курской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

1. Настоящий Порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов администрации Кореневского района Курской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - Порядок), разработан в целях выявления в нормативных правовых актах положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности в Кореневском районе Курской области, на основе анализа фактических результатов их применения.

2. Порядок применяется в отношении нормативных правовых актов, принятых Администрацией Кореневского района Курской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

3. Экспертиза нормативных правовых актов (далее - экспертиза) проводится Администрацией Кореневского района Курской области. От имени Администрации Кореневского района Курской области органом, ответственным за проведение экспертизы, является отдел экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района Курской области.

4. Экспертиза осуществляется на основании предложений, поступивших в отдел экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района Курской области от представителей предпринимательского сообщества, органов местного самоуправления Кореневского района, в тридцатидневный срок.

Предложение о проведении экспертизы должно содержать информацию, указывающую, какое положение нормативного правового акта может создавать условия, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

5. После получения предложения о проведении экспертизы отдел экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района Курской области запрашивает у разработчика нормативного правового акта (структурного подразделения Администрации Кореневского района Курской области) материалы (сведения, расчеты, обоснования), на которых основывалась необходимость муниципального регулирования соответствующих общественных отношений.

6. При проведении экспертизы отдел экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района Курской области:

а) рассматривает поступившие замечания, предложения, рекомендации, сведения (расчеты, обоснования);

б) анализирует положения нормативного правового акта во взаимосвязи со сложившейся практикой их применения;

в) определяет характер и степень воздействия положений нормативного правового акта на регулируемые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности;

г) устанавливает наличие затруднений в осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности, вызванных применением положений нормативного правового акта, а также их обоснованность и целесообразность для целей муниципального регулирования соответствующих отношений.

7. По результатам экспертизы отдел экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района Курской области составляет заключение.

В заключении указываются сведения:

а) о нормативном правовом акте, в отношении которого проводится экспертиза, источниках его официального опубликования;

б) о выявленных положениях нормативного правового акта, которые создают необоснованные затруднения при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений;

в) об обосновании сделанных выводов:

- о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования;

- о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности;

г) иные замечания и предложения отдела экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района Курской области.
В случае непредставления разработчиком нормативного правового акта по запросу отдел экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района Курской области, в установленный срок необходимых материалов (сведений, расчетов, обоснований), указанных в пункте 6 настоящего Порядка, в тексте заключения делается указание об этом.

8. Заключение по результатам экспертизы подписывается начальником отдела экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района Курской области и размещается на сайте муниципального района «Кореневский район» Курской области в разделе «Оценка регулирующего воздействия» в сети «Интернет».

9. Заключение по результатам экспертизы направляется разработчику нормативного правового акта.

10. Экспертиза может проводиться представителями предпринимательского сообщества. При этом заключение может направляться ими в Администрацию Кореневского района Курской области.